借用国外贷款，应当报外汇管理机关备案”。根据《境内外汇帐户管理规定》（银

发［1997］416 号）第三十五条的规定，“境内机构资本项目外汇账户内资金转

换为人民币，应当报外汇局批准”。重工装备已在江阴市农村商业银行开具外债

账户（账户号为 500000883903012），YIN DI 公司于 2008 年 1 月 16 日将上述 350

万美元汇入该账户，同日重工装备向江阴外汇管理局提出外债结汇申请，申请将

与上述 350 万美元等值人民币划入江南管业在江阴市农村商业银行的人民币账

户（账户号为 642701040007558），江阴外汇管理局于 2008 年 1 月 17 日核准了

该申请。

重工装备已于 2009 年 3 月 6 日向 YIN DI 公司偿还了上述 350 万美元。根据

现行有效的《中华人民共和国外汇管理条例》（2008 年修订）第二十二条第一款

的规定，“资本项目外汇支出，应当按照国务院外汇管理部门关于付汇与购汇的

中南重工首次公开发行股票   招股说明书

1-1-67

管理规定，凭有效单证以自有外汇支付或者向经营结汇、售汇业务的金融机构购

汇支付。国家规定应当经外汇管理机关批准的，应当在外汇支付前办理批准手

续”。上述重工装备向 YIN DI 公司偿还该笔借款的事宜已经江阴外汇管理局于

2009 年 3 月 3 日出具的《国家外汇管理局资本项目外汇业务核准件》（（苏）汇

资核字第 F320281200900031 号）核准；重工装备于 2009 年 3 月 6 日向中国农业

银行江阴市支行购买了 350 万美元外汇，并于 2009 年 3 月 6 日将该笔外汇汇给

了 YIN DI 公司。

江阴外汇管理局于 2009 年 12 月出具《证明》：重工装备自 2006 年 1 月 1

日以来，遵守国家有关外汇管理的法律、法规，没有因违反有关外汇管理法律、

法规而受到过处罚的记录。

国信证券、国枫律师认为：YIN DI 公司向重工装备提供 350 万美元借款及

重工装备向 YIN DI 公司偿还该等借款事宜已履行了相关外汇监管程序，符合相

关规定。

（四）发行人控股股东、实际控制人股份质押及其他争议情况

截至本招股说明书签署日，中南投资和陈少忠直接或间接持有的本公司股份

不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

发行人本次发行前的总股本为 9,200 万股，本次拟发行不超过 3,100 万股，

不超过发行后总股本的 25.20%。本次发行前后的股本情况如下：

发行前 发行后
类 别

持股数（万股） 持股比例（%） 持股数（万股） 持股比例（%）

中南投资 6,900 75.00 6,900 56.10

Toe Teow Heng 2,300 25.00 2,300 18.70

本次发行股份 -- -- 3,100 25.20

合 计 9,200 100.00 12,300 100.00

（二）前十名股东情况

本公司本次发行前有两位股东，股东具体情况见“第五节 七、（一）发起人、

主要股东及其基本情况”。

中南重工首次公开发行股票   招股说明书

1-1-68

（三）前十名自然人股东及其在公司处担任的职务

本公司自然人股东为新加坡籍居民 Toe Teow Heng，其未在中南重工担任任

何职务。

（四）外资股份

根据商务部 2008 年 1 月 21 日出具的《商务部关于同意江阴江南管业设备成

套有限公司转制为外商投资股份有限公司的批复》（商资批[2008]6 号），江南管

业整体变更成立股份公司后，公司注册资本为 9,200 万元。其中，中南投资持有

6,900 万股，占公司总股本的比例为 75%；新加坡籍 Toe Teow Heng 持有 2,300

万股，占公司总股本的 25%。

（五）股东中的战略投资者持股情况及其简况

发行人本次发行前的股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前公司的股东为中南投资和 Toe Teow Heng，两者之间不存在关联

关系。

中南投资的控股股东是陈少忠，持有该公司 93.34%股权，周满芬、黄成兴、

陈少云分别持有该公司 3.33%、2.00%、1.33%股权，其中周满芬是陈少忠的配偶，

陈少云是陈少忠的哥哥，黄成兴是周满芬姐姐的配偶。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份承诺

本公司控股股东中南投资、实际控制人陈少忠和中南投资的其他股东（周满

芬、黄成兴、陈少云）均承诺：自发行人股票上市交易之日起 36 个月内，不转